
 

Anlage 4 
(zu § 8 Abs. 2) 

 
Natürlicher Mindestalkoholgehalt für Qualitätswein b. A. und Prädikatswein für das Anbaugebiet 

 
Rebsorte Qualitätswein 

 
 

Vol.-%/°Oe 

Kabinett 
 
 

Vol.-%/°Oe 

Spätlese 
 
 

Vol.-%/°Oe 

Auslese 
 
 

Vol.-%/°Oe 

Beerenauslese 
 
 

Vol.-%/°Oe 

Trockenbeeren-
auslese 

 
Vol.-%/°Oe 

Eiswein 
 
 

Vol.-%/°Oe 
Weißwein     
 
Ruländer, Traminer, 
Weißburgunder 

 
8,3/65 

 
10,3/78 

 
11,4/85 

 
12,2/90 

 
übrige Sorten und Weine 
ohne Sortenangabe 

 
7,5/60 

 
9,5/73 

 
10,6/80 

 
11,9/88 

Rotwein     
 
Portugieser, Dornfelder 
und Weine ohne 
Sortenangaben 

 
7,5/60 

 
9,5/73 

 
10,6/80 

 
11,9/88 

 
übrige Sorten 

 
8,3/65 

 
10,3/78 

 
11,4/85 

 
12,2/90 

15,3/110 21,5/150 15,3/110 

 


